PREFET
DE TARN-ET-GARONNE

Liberté

Egalité

Fraternité
DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES
Service Eau et Biodiversité

UID-DREAL 46-82

AP

n°82-2023-01-31-00005

ARRETE PREFECTORAL PORTANT AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE :

- DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT DE MONTAUBAN - VERDIER AU TITRE DE L’ARTICLE

L.214-3 DU CODE DE L’'ENVIRONNEMENT
- DE L'EXPLOITATION D’UNE UNITE DE COMPOSTAGE, DE LA CONSTRUCTION ET

L'EXPLOITATION D’UNE UNITE DE METHANISATION AU TITRE DE L'ARTICLE L.511-2 DU

CODE DE L'ENVIRONNEMENT

ARRETE PREFECTORAL PORTANT AUTORISATION D'OCCUPATION TEMPORAIRE DU

DOMAINE PUBLIC FLUVIAL

Commune de Montauban

Bénéficiaire :
Grand Montauban Communauté d’Agglomération (GMCA)

VU

VU
[...]
Conformément a l'article L.1331-10 du Code de la Santé Publique, une autorisation de déversement
au réseau public est délivrée pour chaque raccordement d'eaux résiduaires non domestiques
traitées par l'installation faisant I'objet du présent arrété. Cette autorisation précise notamment les
limites de qualité des effluents, les débits, les flux maximaux rejetés et les controles réalisés le cas
échéant.:

Pour les établissements les plus importants, une convention de rejet peut préciser certaines
modalités particuliéres.

Si nécessaire, des prétraitements sont mis en place en amont du raccordement au réseau public. Le
bénéficiaire de la présente autorisation se donne les moyens de contrdler leur bon fonctionnement
et leur entretien.

Une copie de ces autorisations est fournie au service de police de I'eau 4 sa demande.

Les déversements, dans le systéme de collecte, d’eaux usées non traitables de maniére biologique
sont interdits.

Le bilan annuel visé a l'article 19 indique si les industriels soumis & autosurveillance ont respecté leur
autorisation de déversement et la liste des nouveaux industriels/activités autorisés a se raccorder.

8.3 - Industriels principaux

En 2022, les 4 plus gros industriels raccordés sont : SODECO, FRUGAM, BARGUES, ABATTOIR SAS
BAS QUERCY. Leurs conventions sont fournies au service de police de I‘eau et & la DREAL-ICPE dans
un délai de 3 mois aprés modification ou renouvellement.

Du fait du changement de destination des boues, la convention de I'abattoir SAS Bas Quercy est
mise a jour dans un délai de 3 mois avant I'achévement des travaux faisant l'objet de la présente
autorisation. La police de I'eau, la DREAL-ICPE et la DDETSPP sont consultées sur le projet de
convention.

Dans un délai de 6 mois aprés signature du présent arrété, la mise en place d’un prétraitement est
nécessaire av niveau de l'entreprise FRUGAM. Il doit permettre & minima de respecter les flux
rejetés autorisés dans sa convention actuelle: Si nécessaire la convention avec FRUGAM est mise a
jour.

Sous 6 mois & compter de la signature du présent arrété, deux bilans pollution 24 heures sont
réalisés sur chacune des sorties en provenance de I'hdpital. Une convention est établie avec le

centre hospitalier dans un délai de 8 mois aprés signature du présent arrété. Elle est-adressée au
service de police de |'eau dés signature.

Article 9 - Ouvrages de déversement

Les ouvrages de déversement du systéme de collecte (déversoirs d’orage [DO] ou trop-pleins de
postes de refoulement [PR]) sont listés en annexe 1.

AP SA Montauban Verdier Page 9/ 52



Toute opération de modification ou suppression d‘ouvrages de déversement fait I‘objet d'une
information préalable au service de police de l'eau et le cas échéant de la mise en ceuvre du
protocole détaillé a I'article 10.2.

Toute opération de création d’ouvrage de déversement fait I'objet d’une validation du bureau de
police de l|‘eau aprés fourniture d‘un porter-a-connaissance qui contient la justification de la
nécessité de création de I'ouvrage ainsi que son dimensionnement et son impact prévisible sur le
milieu récepteur.

Les déversoirs sont dimensionnés en fonction de l'incidence sur le milieu et du débit nominal du
systéme de traitement. En tout état de cause, ils sont congus et exploités de maniére a empécher
tout déversement de temps sec et a optimiser le fonctionnement du systéme d'assainissement
global.

Dans le délai qui figure au premier alinéa de V'article suivant, le tableau de I'annexe 1 est complété
par une colonne définissant I'intensité pluviométrique déclenchant le déversement et une colonne
indiquant la charge polluante transitant par I'ouvrage, déterminée & partir de mesures de débit et
de bilans pollution. Cette charge est mise a jour a chaque diagnostic périodique (visé a I'article 12
de I'arrété du 21juillet 2015).

Les stations de pompage sont congues et exploitées de fagon a empécher tout déversement
intempestif vers le milieu naturel.

Article 10 - Travaux sur le systéme de collecte

10.1 - Programme pluriannuel de travaux

Le bénéficiaire met a jour son schéma directeur d'assainissement (SDA) et fournit un programme
pluriannuel de travaux sur la collecte au plus tard le 31 décembre 2024.

Ce programme vise a :

+ supprimer les rejets directs (effluents non collectés ou raccordés au pluvial) avant le 31
décembre 2025.

» supprimer les déversements par temps sec avant le 31 décembre 2025.

« réaliser une trentaine de petits travaux sur le vallon de la Mandoune avant le 31 décembre
2027. Ces travaux pourraient permettre d‘étudier de nouvelles modalités de
comptabilisation des déversements au niveau de la Mandoune.

+ limiter les déversements par temps de pluie de fagcon a répondre au critére de conformité
collecte défini au paragraphe suivant avant le 31 décembre 2029.

« améliorer la collecte sur le secteur rue Léon Cladel/rue Ste Claire en vue de la suppression
des 14 points de déversement (réseau pluvial repris dans un réseau unitaire a l'aval) avant le
31 décembre 2029.

- limiter les eaux claires parasites permanentes a 5 740 m3/j avant le 31 décembre 2032.

En ce qui concerne le déversoir d'orage de la Mandoune, le programme de travaux visé ci-dessus
prévoit impérativement des mesures relatives a I'amélioration de la collecte amont permettant de
limiter les déversements.

Des actions sont mises en ceuvre dans des délais réduits, sans attendre le résultat de fa mise a jour
du SDA :

« installation d’'une pompe supplémentaire en secours (180 m3/h) sur le poste de la Mandoune
avant le 30 juin 2023.

+ réalisation d’une étude hydraulique spécifique sur la Mandoune, visant & déterminer |a
capacité de transfert du systtme poste + siphon. La présentation de la premiere phase
(recueil des données. et état des connaissances) a lieu avant le 31 octobre 2023. Les
conclusions sont présentées avant le 31 décembre 2024.

AP SA Montauban Verdier Page 10 /52



10.2 - Modalités de suivi des travaux sur le réseauv de collecte

Le bénéficiaire, en tant que responsable du systéme de collecte des eaux usées, et conformément a
Iarticle L.2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales s’assure de la bonne mise ceuvre,
dans le respect des échéances fixées, des différents travaux d'élimination des eaux claires parasites
prévus. Il rend compte annuellement au service de police de I'eau, par lintermédiaire du bilan de
fonctionnement du systeme d’assainissement, de I'avancement des programmes de travaux.

La non-réalisation des travaux d’élimination des eaux claires parasites, dans les délais prévus, est
susceptible d‘entrainer la non-conformité de I'agglomération d‘assainissement au titre soit de la
collecte, en cas de déversements excessifs sur les réseaux, soit du systéme de traitement, en cas de
déversements trop importants en téte de station d’épuration.

Lors de la mise en séparatif d'un réseau de collecte en -amont d’un déversoir d’orage, avant la
suppression de l'ouvrage, une période de surveillance d’'un an est établie. Dans le cas ol les
déversements persistent, un diagnostic complémentaire est lancé dans un délai de 6 mois suivant la
fin de la période de surveillance et un programme de travaux complémentaire est établi dans un
délai ne dépassant pas un an aprés la fin de la période de surveillance.

Article 11 - Conformité du systéme de collecte

En application de I'article 22 de l'arrété du 21 juillet 2015 modifié, le critére de conformité du
systéeme de collecte par temps de pluie est le suivant :

| Les rejets par temps de pluie représentent moins de 5% des volumes d’eaux
| usées produits par I'agglomération d’assainissement durant Fannée.

La conformité ERU du systéme de collecte par temps .de pluie est évaluée chaque année par le
service de police de I'eau sur la base des données issues de |‘autosurveillance concernant les points
réglementaires « SANDRE » A1, hors déversements constatés dans les situations inhabituelles
décrites aux alinéas 2 et 3 de la définition 23 de l‘article 2 de l'arrété 21 juillet 2015 susvisé
(opérations programmeées de maintenance et circonstances exc¢eptionnelles).

Afin de prendre en compte la variabilité interannuelle de la pluviométrie, cette conformité est
appréciée sur la base de la moyenne annuelle calculée a partir des données de fonctionnement du
systéme de coliecte des années N-4 a N.

Les volumes d‘eaux usées produits par I'agglomération pendant la période considérée sont calculés
en totalisant les volumes déversés durant cette période au niveau des déversoirs d’orages soumis a
auvtosurveillance (point A1), au niveau du déversoir de téte de station (point A2) et entrant en
station (point A3).

AP SA Montauban Verdier Page 11 /52



TITRE 11l : PRESCRIPTIONS RELATIVES AU SYSTEME

Article 12 - Description du systeme de traitement

DE TRAITEMENT

La station d‘épuration autorisée a une _Capacité_ nominale de traitement de 103 500 EH, soit
6 210 kg/j de DBOS5 dans la configuration faisant ‘objet du présent arrété.

La filiere boues est dimensionnée pour un horizon 2045, ce qui représente une capacité de
123 600 EH dans la configuration faisant I'objet du présent arrété.

® 121 - La filiere « eau » est constituée :

- PRETRAITEMENT, dimensionné pour un débit de pointe de 1630 m®/h composé ;

« d'une arrivée par 3 canalisations depuis le PR Le Treil (1 340 m3/h) le PR du Verdier (25 m®/h) et

le siphon de I'avenir (75 m*fh) ;

d'un prétraitement avec dégrillage (2 dégrilleurs automatiques fins et 1 manuel en secours),

dessablage-deshuilage (2 ouvrages cylindroconiques), dimensionné pour un débit de pointe de

1630 m¥/h :

d’une décantation primaire (2 décanteurs lamellaires) dimensionnée pour le débit de pointe de

1630 m3/h

d’un poste de relevage intermédiaire vers le traitement biologique jusqu’a hauteur de 1210 m¥h,

(3 pompes de 350 m*’/h don 1 en secours) et vers le bassin tampon auv dela (2 pompes de 300
m’/h)

d’un bassin tampon de 2 000 m® 3 vidange grawta:re vers le relevage intermédiaire dés que le
niveau dans ce dernier le permet. Ce bassin est équipé d’un trop plein.

- TRAITEMENT de type boues activées a faible charge, dimensionné pour un débit de pointe de 1210
m3/h composé;

d‘un traitement biologique de deux unités (chacune avec zone de contact de 125 m?, zone
d'anaérobie pour le traitement biologique du phosphore de 1750 m?, bassin d’aération de

9125 m® avec ajout d'un 4éme surpresseur et de diffuseurs supplémentaires, 2 lignes de

refoulement d’air surpressé indépendantes)

d'une déphosphatation physico-chimique par chlorure ferrique dans le bassin d’aération
de deux dégazeurs de 20,5 m? chacun

de deux clarificateurs raclés sucés de 36 m de diameétre

de deux puits 3 boues pour la recirculation (3 pompes 2 débit variable de 100 3 390 m3/h dont
une en secours) et I'extraction des boues en excés (Uune pompe de 60 m3/h et pas de secours)

d’une fosse a flottants

en italique ; nouvel ouvrage

» 12.2 - La filiere «boues» est constituée :

d‘un épaississement statique des boues primaires (silo hersé, siccité visée : 70 gfl) ;
d'un épaississement dynamique des boues biologiques sur 2 tambours d égouttage (siccité
visée ;: 55 gfl) ;

d’une digestion anaérobie mésophile des boues et d’autres co-produits (2 digesteurs de
1100 m3 chacun)

d‘un stockage de digestat de 300 m®

d‘une déshydratation par 2 centrifugeuses du digestat (50 m?/h) puis stockage en bennes
pour transport vers la plateforme (entre 15 et 22 % de siccité) ;

AP SA Montauban Verdier Page 12152



« d'un compostage dans le batiment fermé actuel (procédé PENA) , comprenant 1 fosse de
réception du digestat et des boues externes, 1 aire de réception des co-produits, 1 zone de
pré-fermentation, 1 tunnel de fermentation aérobie, 2 couloirs de maturation, 1 aire de
criblage ;

*+ le compost est stocké dans € cellules a Vintérieur du batiment de compostage représentant
650 m?, l'autonomie de stockage est de 12 semaines en moyenne.

Une injection de polyméres est possible aux différentes étapes de traitement des boues.

La 3*™ centrifugeuse (28 m®fh), dédiée aux boues de I'abattoir dans la configuration initiale, est
conservée en secours. Elle n'a plus d'utilité dans le cadre du projet.

#12.3 - Ventilation, désodorisation, eau industrielle

Les locaux dédiés aux pré-traitements, & la réception des matiéres de vidanges et a la
déshydratation des boues font I'objet d‘une désodorisation physico-chimique.
Le batiment de compostage est équipé d’un filtre biologique.

Il est prévu la mise en place d'une nouvelle unité de désodorisation par biofiltration pour les
nouveaux ouvrages.

Le bassin tampon fait 'objet d’'une désodorisation dédiée par le biais d’une cartouche filtrante de
Charbon Actif en Grains (CAG).

Le réseau d'eau de service sous pression est conservé. Le réseau est étendu aux nouveaux ouvrages.
La connexion au réseau eau potable est équipée d’un disconnecteur réguliérement contrdlé.

Article 13 - Equipements,complémentai_res pour la réception de matiéres externes

13.1 — Admission sur la file « eau »

* Les matiéres de curage sont réceptionnées sur une plateforme équipée d'un trommel, d'une fosse
et d'un traitement par laveurs & sable. Cet ensemble sert 3 réceptionner les camions venant
dépoter les matiéres de curage des réseaux. L'effluent dépoté est traité, et les eaux récupérées sont
envoyées vers le poste toutes eaux

La quantité indicative de matiéres de curage recues est en moyenne de 400 a 600 tonnes par an.

* Les matieres de vidange sont réceptionnées sur une plateforme de dépotage comprenant un
piége a cailloux, un dégrilleur, une fosse de contréle de 15 m?et une fosse de stockage de 100 m?.
Cette unité sert a réceptionner les camions venant dépoter les matiéres de vidange provenant des
fosses septiques et des fosses étanches des particuliers. L'effluent dépoté est consigné pour
contrdle avant stockage et envoi vers la filiere eau de la station, en amont du dégraisseur-
dessableur.

La quantité indicative de matiére{s de vidanges recues est en moyenne de 15 200 m? par an.

= Le poste de réception et traitement des boues d’abattoir est conservé mais n’est plus utilisé.

13.2 - Admission sur l'unité de méthanisation

* Les boues externes sont réceptionnées dans une fosse de stockage de 20 m?, équipée d'un
agitateur d’homogénéisation et d‘un réseau de lavage a l'eau industrielle. Leur quantité
prévisionnelle est de 200 m? par an.

* Les boues de |'abattoir sont dépotées dans la bache de dépotage des boues externes, pour étre
ensuite envoyées vers la digestion. Les boues sont issues du prétraitement de [‘abattoir qui consiste
en un traitement physico-chimique et une flottation. Leur quantité prévisionnelle est de 15 TMS par
an a la concentration de 80 gfl.

* Les graisses externes sont recueillies dans un poste de dépotage, plus proche de la bache
d’ homogenelsat|on en amont de la digestion. Aprés dépotage, les graisses sont transférées par une
pompe a lobes en amont de la digestion (avec boues épaissies). Leur quantité prévisionnelle est de
2,9 m?/j en moyenne.

AP SA Montauban Verdier Page 13/52



Les boues externes d’abattoir et les boues de STEP externes sont pesées a I'entrée de la station par
un pont a bascule. Chaque typologie de boues est identifiée au moment de la pesée, via un code
spécifique, permettant ainsi l'identification de la source de ces boues externes.

Les flottants des décanteurs et les graisses internes rejoignent également le méthaniseur.

Article 14 - Rejet du systéme de traitement

14.1 - Localisation du rejet

Le rejet des effluents traités de la station d'épuration s‘effectue dans le Tarn par la canalisation de
rejet existante.

Localisation : Montauban - Verdier - parcelle IR 0188
Coordonnées géographiques : X_93:565510 m-Y_93:6 326 327 m

Milieu récepteur : Tarn
+ Module: 150 m3/s - QMNAs : 22,2 m¥/s

+ Masse d'eau réceptrice : FRFR315A, Tarn du confluent du Tescou au confluent de la
Garonne

14.2 - Ouvrage de rejet dans le Tarn

Le dlsp05|t|f de l'ouvrage de rejet en Tarn existant est immergé et aménagé de maniére a réduire au
minimum la perturbation apportée par le deversement au milieu récepteur aux abords du point de
rejet. Hl n‘est pas modifié dans le cadre du présent projet.

Les installations de rejet situées sur la rive gauche du Tarn comprennent une canalisation de
diamétre 700 mm et un ouvrage de diffusion situé dans le lit du Tarn. Le diffuseur ne devra pas faire
obstacle au libre écoulement des eaux.

Toutes les dispositions sont prises pour prévenir I'érosion et limiter les dépbts.

Article 15 — Dimensionnement des ouvrages de traitement

15.1 - Avant travaux d’extension

Avant travaux, les débits et les charges caractéristiques du systéme de traitement sont les suivants :

Capacité hydraulique nominale (tous temps confondus) 22 000 m®fj
Capacité nominale de traitement 95000 EH
| Charge journaliére en DBOs 5 700 kgfj

15.2 - Aprés travaux d’extension

Apreés travaux, les débits et les charges caractéristiques du systéeme de traitement sont les suivants :

Capacité hydraulique nominale (tous temps confondus) | - 28 090 m3[j
' | Débit de pointe horaire admissible (temps sec) " 1360 m’/h
1630 m*/h, 1210 m3/h en
, traitement biologique
:gapacité nominale de traitement 103 500 EH
[_Chargejournaliére en DBOg 6 210 kg/j

| Débit de pointe horaire admissible (temps de pluie)

AP SA Montauban Verdier Page 14 /52



15.3 - Principe de fonctionnement

Tant que le débit de référence du systéme de traitement n’est pas dépassé, les eaux acheminées a
celui-ci doivent étre traitées en respectant les valeurs limites de rejet figurant dans les articles
suivants. Le débit de référence correspond au percentile 95 des débits arrivant & la station
d’épuration, c'est-a-dire la somme des débits mesurés aux points réglementaires A3 (entrée station),
A2 (déversoir de téte) et A7 (apports extérieurs).

Au-dela, le systeéme de traitement doit étre exploité de maniére a minimiser la quantité totale de
matieres polluantes déversées par le systéme dans le milieu.

Article 1_6 - Performances

16.1 - Valeurs limites de rejet jusqu’a la mise en service de I'extension

En conditions normales de fonctionnement, les valeurs limites de rejet de la station d'épuration,
sont les suivantes :

. e |
p \ Concentration Rendement Concentration—‘ Conditions de respect
arameétres . Et/Ou - P de la concentration
maximale minimum rédhibitoire . '
maximale
] [ o mmvenme |
DBOS5 25 mg/| ou 80% 50 mg/l €n moyenne
journaliére
DCO 125 mgjl ou 75% 250 mg/l €n moyenne
journaliere
MES 35 mg/| Ou 90% 85 mg/l en moyenne
journaliére
NGL 15 mg/l . Ou 70% en moyenne annuelle :
Pt 2 mg/l Ou 80 % en moyenne annuelle |

Ces valeurs se réféerent aux méthodes normalisées, sur échantillon moyen journalier homogénéisé,
ni filtré ni décanté. '

De plus, les rejets doivent avoir un pH compris entre 6 et 8,5 et une température inférieure 3 25 °C.

16.2 - Valeurs limites de rejet 3 compter de la mise en service de I'extension

En conditions normales de fonctionnement, les valeurs limites de rejef de la station d'épuration,
aprés extension, sont les suivantes :

| Conditions de respect

. Concentration Rendement | Concentration | A
Parameétres . Et/Ou R bl s de la concentration
maximale minimum rédhibitoire .

maximale

DBOS 25 mg/| ou 80% 50 mg/l" €n moyenne
journaliére

DCO 125 mg|| Ou 75% 250 mg]! en moyenne
journaliere

MES 35 mg/l ou 90% 85 mg/l en moyenne
journaliére

NGL 10 mg]| Ou 70% en moyenne
journaliére

Pt 1 mg/l Ou 80 % en moyenne

journaliére

Ces valeurs se réferent aux méthodes normalisées, sur échantillon moyen journalier homogénéisé,
ni filtré ni décanté.

AP SA Montauban Verdier Page 15/ 52



De plus, les rejets doivent avoir un pH compris entre 6 et 8,5 et une température inférieure a 25 °C.

16.3 - Régles de conformité

Les performances épuratoires sont évaluées en prenant en compte les éventuels déversements au
niveau des déversoirs de téte (point A2) de la station et du by-pass vers le milieu récepteur en cours
de traitement (point AS). .

Le systéme d’assainissement est jugé conforme au regard des résultats de l'autosurveillance, si les